
Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

ANO XXIV N° 3764   CAXIAS (MA), SEGUNDA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2019 Edição de Hoje: 03 páginas

ATO

ATO Nº 0013/2019 
 

Aposentadoria voluntária com 
proventos integrais mensais e 
com paridade, em benefício de 
Julenice Ferreira Sousa da 
Silva, no cargo de Auxiliar de 
Serviços Diversos, nos termos da 
Constituição Federal/1988 e dá 
outras providências. 

 
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS 
MUNICIPAIS DE CAXIAS - CAXIAS-PREV, NO 
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas 
atribuições legais e com fulcro no Decreto nº 
153/2018 de 23/07/2018,  

 
R E S O L V E: 

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária, com 
proventos integrais mensais e com paridade no 
valor total de R$ 1.147,70 (um mil, cento e quarenta 
e sete reais e setenta centavos) em benefício de 
Julenice Ferreira Sousa da Silva, matrícula nº 
00844-1, no cargo de Auxiliar de Serviços Diversos, 
do quadro de pessoal da Secretaria Municipal de 
Educação, nos termos do art. 6º, incisos I, II, III e IV 
e art. 7º da Emenda Constitucional nº 41/2003, c/c 
o art. 2º da Emenda Constitucional nº 47/2005, 
tendo em vista o que consta do processo nº 
05222/2017, conforme discriminação das parcelas 
abaixo: 
· Vencimento do cargo de Auxiliar de 

Serviços Diversos R$ 998,00 (novecentos e 
noventa e oito reais). 
· Adicional por tempo de serviço (15% sobre 

o vencimento) - R$ 149,70 (cento e quarenta e nove 
reais e setenta centavos). 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE 
CAXIAS - CAXIAS-PREV, NO ESTADO DO 
MARANHÃO, 25 de março de 2019. 

Fernando de Macedo Ferraz Melo Gomes 
Presidente

 

DECRETO

DECRETO Nº 44/2019 
 
CONVOCA A X CONFERÊNCIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE E DA 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, Estado 

do Maranhão, Fábio José Gentil Pereira Rosa, no 

uso de suas prerrogativas e atribuições legais, 

fundamentado no art. 65, inciso VIII, da Lei 

Orgânica do Município, 

A Constituição Federal de 1988, no art. 196, 

dispõe que: “A saúde é direito de todos e dever do 

Estado, garantido mediante políticas sociais e 

econômicas que visem à redução do risco de 

doença e de outros agravos e ao acesso universal 

e igualitário às ações e serviços para sua promoção, 

proteção e recuperação”.  

Considerando a importância da saúde de 

qualidade para o município de Caxias-MA e a 

participação de todos na promoção de atividades 

preventivas de saúde, 

 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica convocada a X Conferência Municipal 

de Saúde, a ser realizada no Marília Eventos, 

localizado na Rua Senador Clodomir Cardoso, nº 

1914, bairro Cangalheiro, Caxiass-MA. 

Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua 

publicação, salve as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

CAXIAS, AOS VINTE E CINCO DIAS DO MÊS DE 

MARÇO, DO ANO DE DOIS MIL E DEZENOVE 

 
FÁBIO JOSÉ GENTIL PEREIRA ROSA 

Prefeito Municipal 

Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

2   Atos do Poder Executivo Quarta-feira, 27 de Fevereiro de 2019

ERRATA

23.317.302/0001-93, situada na RUA AARÃO 

REIS, Nº 1943, CENTRO, CAXIAS-MA, neste ato 

representado (a) pelo (a) Senhor (a) VERA LUCIA 

DOS SANTOS , portador do CPF nº 563.252903-72. 

 

TRANSCRIÇÃO: Transcrito em Livro Próprio do 

Município de Caxias - MA em 11 de janeiro de 2019 . 

Dr. Adenilson Dias de Souza, OAB nº 11.005 – 

OAB/MA, Procurador Geral do Município.  

 

ERRATA AO DECRETO Nº 031, DE 22 DE 
FEVEREIRO DE 2019. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, Estado do 
Maranhão, Fábio José Gentil Pereira Rosa, no uso 
de suas prerrogativas e atribuições legais que lhe 
confere a Lei Orgânica Municipal, Art. 65, inciso VIII, 
torna público a seguinte ERRATA: 
 
 
I. Na ementa do decreto nº 031, de 22 de 
fevereiro de 2019, aonde se lê: 
 
Decreta ponto facultativo nas repartições 
municipais, os dias 04 (segunda-feira) e 06 (quarta-
feira) de fevereiro de 2019, em virtude do período 
carnavalesco. 
 
II. Leia-se: 
 
Decreta ponto facultativo nas repartições 
municipais, os dias 04 (segunda-feira) e 06 (quarta-
feira) de março de 2019, em virtude do período 
carnavalesco. 
 
III. No artigo 1º do decreto nº 031, de 22 de 
fevereiro de 2019, aonde se lê: 
 
 Art. 1º. Fica decretado ponto facultativo 
nas repartições públicas municipais os dias 04 
(segunda-feira) e 06 (quarta-feira) de fevereiro do 
presente ano, em virtude do período carnavalesco. 
 
IV. Leia-se: 
 
 Art. 1º. Fica decretado ponto facultativo 
nas repartições públicas municipais os dias 04 
(segunda-feira) e 06 (quarta-feira) de março do 
presente ano, em virtude do período carnavalesco. 
 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
CAXIAS, AOS VINTE E SETE DIAS DO MÊS DE 
FEVEREIRO, DO ANO DE DOIS MIL E 
DEZENOVE. 
 

 
 
 

FÁBIO JOSÉ GENTIL PEREIRA ROSA 
Prefeito Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS/MA  
ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO  

 

Na publicação do extrato de contrato que circulou 

com o número 001.003.133 .02991.2018, que tem 

como objeto a Contratação de empresa 

especializada para o fornecimento de GLP 

(Gás Liquefeito de Petróleo) para atender as 

necessidades da Secretaria Municipal de 

Educação, Ciência e Tecnologia , que teve como 

contratada a empresa: REVENDEDORA DE 

GAS JERUSALEM - EPP, CNPJ sob o nº 

08.462.364/0001 -03, publicado no Diário Oficial 

do Município nº 3748 do dia 25 de fevereiro de 

2019. ONDE SE LÊ:  “VALOR: R$ 330.000,00 

(TREZENTOS E TRINTA MIL REAIS) .”, LEIA-

SE: “VALOR: R$ 165.000,00 (CENTO E 

SESSENTA E CINCO MIL REAIS .”. Caxias – 

MA, 27 de fevereiro de 2019 . 

 



2   Atos do Poder Executivo

o

o

o

o

o

o

o

o

Segunda-feira, 25 de Março de 2019

AUREAMÉLIA BRITO LIMA SOARES  




	Página 1
	Página 2
	Página 3

		2019-03-25T22:15:44-0300
	MUNICIPIO DE CAXIAS:06082820000156




